
مولانا اگر بود
 از من شکایت می کرد

طبیعــی اســت کــه امــکان بررســی همه 
از  منتــج  ســرمایه گذاری های  و  شــرکت ها 
صندوق های بیمه ای اجتماعــی در این مختصر 
نیست، اما همان طور که در فرهنگ ما اصطلاحا 
گفته اند: مشت نمونه خروار است و علم آمار نیز 
آن را تحت عنوان جامعه نمونه پذیرفته است و 
در علم منطق به آن تعمیم روش اســتقرایی به 
کل می گویند. در جلســه ای که با یکی از مدیران 
شــرکت ســرمایه گذاری بیمه ای در ذیل سازمان 
تأمین اجتماعی داشــته ام، چنین برآورد شــد که 
حدود ۶۰ درصد شــرکت های توابع، متأســفانه 
زیان ده شده اند! و اگر با قیمت های ثابت و حقیقی 
-حذف تأثیر تورم روی ارقام سود- چه بسا اوضاع 
وخیم تــر باشــد! چرا ایــن ســرمایه گذاری ها که 
قرار بود دست گیر و گره گشــا در زمان مبادا برای 
صندوق بیمه اجتماعی باشد، چنین خود نیازمند 
کمک شــده  و مضمحل شده اســت؟ البته چون 
دیگر صندوق ها نیز در شــرکت های سرمایه پذیر 
مشارکت دارند، اوضاع دیگر صندوق های شریک 

نیز به همین شکل نامطلوب است.
این معضل، آسیب شناســی گسترده ای لازم 
دارد؛ مدیریت فهیم، خبره، سالم و دلسوز در این 
صندوق ها باید طی کارگروهی برای شناخت این 
بیماری، کالبد شــکافی کند. مع الوصف بخشی 
از آن به اوضاع اقتصاد ایران مربوط می شــود، 
ظرفــی کــه در آن فعالیت اقتصــادی صورت 
می گیرد و نمی تواند اقتصاد بسته ای داشته باشد 
و حســب ضرورت در تعامل با اقتصاد جهانی 
دچار ناهمواری هایی است. اما بخشی از عوامل 
مربوط به سوءمدیریت و گاه غفلت از سازوکارها 
و فســادهایی اســت که این حوزه اغلب به آن 
گرفتار شــده است و این یادداشــت این زاویه را 
هدف تحلیل قرار داده اســت. برای روشن شدن 
موضوع و آشکارســازی این وجه مهم و پنهان 
از ناترازی صندوق های بیمه اجتماعی، به طور 
مشخص اوضاع یک شرکت را بررسی می کنیم، 
وضعیــت آن با اندکی اغماض، قابل تعمیم به 
بعضی از دیگر شرکت های سرمایه گذاری شده 

است.
یک شرکت تولیدی وجود دارد که در توابع 
شرکت سرمایه گذاری سازمان مورد مثال است. 
این شــرکت تولیدی خود دارای ســه شــرکت 
تولیــدی دیگر اســت، در صنعت لوله ســازی 
تقریبا از نوع PVC فعالیت می کند. محصولات 
آن در انتقــال آب، فاضــلاب، گاز و نظایر اینها 
کاربرد دارد. درواقع جزئی از صنایع پایین دستی 
صنعت پتروشــیمی است. ســال ها در اقتصاد 
ایران تأکید بر عدم خام فروشی شده است و این 
سرمایه گذاری از این نظر موجه و بلکه از دیدگاه 
نیز توجیه  ارزیابی طرح هــای ســرمایه گذاری 
داشته اســت. چه در بازار داخل و چه در بازار 
خارج و کشــورهای همسایه بازار هدف بزرگی 
دارد. اما همین مجموعه، در ســال های گذشته 
که تا به امروز ادامه یافته اســت، دچار بیماری 
ســوء مدیریت و فراتر از آن گرفتار حیف شــدن 
منابع شــده اســت. محل خط تولید اصلی در 
ساوه، شــهر صنعتی کاوه اســت؛ اما در قشم، 
کرمــان و حتی به نوعی در بنــدر امام خمینی 
نیز شــرکت و خطوط تولید دارد و تقســیم کار 
مفیدی صــورت گرفته اســت. خیلی عجیب 
اســت که در زمین صنعتی و محل خط تولید 
اصلی، فرد خصوصــی حقیقی دارای مالکیت 
خاص می شــود! به مــرور و طی چند ســال، 
سود شــرکت تضعیف، درصد ســهام شرکت 
سرمایه گذاری مادر از اکثریت قاطع به نسبی و 
به کمتر از ۵۰ درصد می رســد، چنان بازیگران 
محدود بخش خصوصی توانســته اند ســهام 
آزاد را در بازار ســرمایه جمع کنند که انسان از 
نقش شرکت مادر حیران می شود! سهام داران 
جــزء معتقدند که بــا تبانی اجازه رشــد بهای 
ســهم را نمی دهند و این خود شــرح مفصل 
دارد؛ طبق فیلم ضبط شده در مجمع عمومی، 
آنها می گویند به طور باور نکردنی با اختلال در 
تولید، بازاریابی، فروش و سود نیز دست اندازی 
کرده انــد. تا به آنجا که ارزش کل شــرکت را با 
آن همه سرمایه گذاری در زمین و تأسیسات خط 
تولیــد در چند نقطه کشــور، معادل ارزش یک 
آپارتمان ۱۲ واحد ۱۲۰ متری در مناطق متعارفی 
از تهران رسانده اند. این شرکتی که می توانست 
با ادغام و هم افزایی در صنایع پتروشیمی ذیل 
شرکت مادر، مشابه زنجیره تولید صنعت فولاد 
از سنگ آهن تا ورق، بســیار خوب ظاهر شود، 
ارزش افزوده مضاعف ایجاد کند و ســودآور و 
توســعه پذیر باشــد، چنین به اضمحلال رفته 
اســت! گرفتار تعارض منافع شــده اســت! در 
منجلاب بورس بازی منفی ســازی افتاده است 
که تعداد معدود حقیقی با بازی ناسالم به بار 

آورده اند. ظاهرا طبق نظر بعضی از 
شرکا، طرح تصاحب یکجای آن را 
به ثمن بخس بــه کمک ارتباطات 

دارند. 

ســرمـقـالـه
زوایای پنهان در ناترازی  صندوق های بیمه اجتماعی-۲
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در سرمایه گذاری ها
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۱۲ صفحه

همایش یک روزه گفت وگوی ملی برای وفاق در ستایش گفت و گو و تبیین اتحاد ملی با حضور رئیس جمهور برگزار شددر ستایش «شنیدن»

    پزشکیان: منیت ها اجازه نمی دهد حق دیگران دیده شود     ظریف: وفاق به معنای شنیدن مخالفان دولت و شنیدن مردم است

بــرگزیـــده�هــا

برگزاری آیین سالگرد درگذشت آیت االله برگزاری آیین سالگرد درگذشت آیت االله 
 همزمان با افتتاح مرکز جامع سرطان  هاشمی رفسنجانی

زدوفاق در جاده ای یک طرفه؟وفاق در جاده ای یک طرفه؟گزارشی از ممنوعیت حضور سید محمد خاتمی  که انتقادات زیادی را کلید زد کل ا اد ز انتقادات که خات ض ت ن از ش زدگزا کل ا اد ز انتقادات که خات ض ت ن از ش گزا
آرمانی که واقعیت یافت آرمانی که واقعیت یافت 

نه کارگری مهم است و نه حمام شیر

در تکاپوی نظم امپراتوری

در همین ابتدای یادداشت باید به نکته ای اشاره کنم و بعد وارد موضوع 
شــوم. مســئله این اســت که در این چهار دهه ای که به  طور جدی درگیر 
فعالیت رســانه ای هســتم، از منظر خودم، دو دوره را بهترین دوران برای 
کار مطبوعاتی یافته ام؛ یکــی دوران اصلاحات و دیگری همین ایام پس از 
انتخابات ریاست جمهوری امسال. پیش از ورود جدی ام به عرصه رسانه و 
در سال های پس از پیروزی انقلاب، آنچه در کار رسانه شاهد بودیم، بیشتر 
نشانه ای از یک «هرج ومرج» آزاد بود تا «آزادی رسانه». پس از وقایع ابتدای 
دهه ۶۰ هم تا رســیدن به ایام اصلاحات، بیشــتر به یک سراشیبی ملایم و 
مستمر شبیه بود که رسانه ها را در وضعیت حداقلی، حفظ می کرد و فقط 
پــس از دوم خرداد ۷۶ بود که ناگهان بهار مطبوعات رســید و البته تداوم 
نیافت و بعد ســرعت شیب نزولی شدیدتر شد تا دولت سیزدهم که تقریبا 
به حداقل ها رسیدیم و ناچار به احتیاط بسیار در نوشتن و گفتن و البته حق 
این اســت که در این شش ماه، فضای دیگری را تجربه می کنیم؛ تجربه ای 
که برای خود من، این حس را به  وجود آورده که از دو سو، تعقل و مدارای 
بیشتری را شاهدیم و حق آن است که چنین اتفاقی را مهم بدانیم، هرچند 
با از دست رفتن مرجعیت رسانه و خروج آن از کشور در۲۰ سال اخیر، آنچه 
باید رخ دهد تا دوباره مرجعیت رســانه به کشــور بازگردد، بسیار بیشتر از 
اینهاســت و امید که آنچه لازم است تا مرجعیت رسانه به کشور بازگردد؛ 
یعنی آزادی رسانه های تصویری در داخل کشور و نه انحصار آن در دست 
رسانه  ملی، تحقق یابد، که بدون چنین اتفاقی، همچنان مرجعیت رسانه 

در بیرون از کشور باقی خواهد ماند.
اما آنچه موضوع این یادداشت است، همایش وفاق است که پنجشنبه 
گذشــته برگزار شــد؛ همان وفاقی که باید انصاف داد اگر آنچه در مقدمه 
بالا به آن اشــاره کردم، محقق شــده، ناشی از همان وفاق است. همایشی 
که انصاف باید داد که تا شــش ماه پیش، حتی ذره ای احتمال آن در ذهن 

هیچ کس، انجامش با چنین شــرکت کنندگانی و چنین ســخنانی، متصور 
نبود و حالا نه تنها برگزار شــده، بلکه می تــوان، هم درباره آن و هم درباره 
رخدادهای درون و بیرون آن سخن گفت، که برای من، غیر از خود همایش، 
آنچه ذهن را مشغول می کند، چند موضوع و نکته دیگر است که به گمانم 
حتما باید به آن پرداخت. یکی از این نکات، ســخنی اســت که هم زمان با 
این همایش از ســوی جناب رئیس جمهور منتشر شد که در جمعی برای 
«نهضت مدرسه ســازی» گفته است «برای حل مشــکلات مردم کارگری 
هم می کنم» و در توضیح آن اشــاره کردند «زمانی که می خواستیم خانه 
بهداشت بسازیم، من رئیس دانشگاه بودم و خودم کار کردم و وقتی مدیران 
دیدند که ما خودمان پای کاریم،  آنها هم ســاختند». این ســخنی است که 
البته ایشــان بارها به آن از زمان مبارزات انتخاباتی تا کنون اشــاره کرده اند 
و شــنیدن دوباره آن من را یاد خاطره ای انداخت که خیلی ســال پیش با 
یکی از اعضای سابق گروه های چریکی مارکسیست که سال ها در حکومت 
پیشــین در زندان بود، بحث می کردم و به زندگی تجملی ســران حکومت 
شــوروی ســابق اشــاره می کردم و اینکه چقدر این نوع زندگی ســران آن 
کشــور با ادعاهای سوسیالیســتی و کارگری در تضاد است و حتی در وان 
شــیر اســتحمام می کنند. آن دوســت در جواب می گفت «اینکه یک فرد 
زندگی پرتجملی داشته باشــد یا قناعت پیشه کند، خیلی مهم است ولی 

برای داوری در اداره یک کشــور این نوع از رفتــار، کمترین اهمیتی ندارد و 
آنچه مهم است، رفاه و آسایش مردم و امنیت و آبادانی کشور است». حالا 
هم لازم اســت به جناب رئیس جمهور اشاره کرد که قطعا آنکه شما خود 
آســتین بالا بزنید، به دلیل فردی و شخصی، خیلی هم حرکت پسندیده ای 
است، ولی آنچه درباره عملکرد یک رئیس جمهور باید داوری کرد، این مهم 
نیست که خودش کارگری می کند یا نه؛ مهم این است که نتیجه عملکرد 
مجموعه تحت مدیریت ایشــان به رفاه و آسایش مردم و امنیت و آبادانی 
کشــور بینجامد  و با توجه به آنچه من به نوبه خود از وفاق متوجه شــدم 
و آنچه در «همایش وفاق ملی» گذشــت، اگر نتیجه وفاق، همین «رفاه و 
آســایش مردم و امنیت و آبادانی کشور» نباشــد، اصلا فرقی نمی کند که 
رئیس جمهور، خودش آســتین را بالا بزند و کارگری کند یا هر روز صبح در 
وان پر از شــیر استحمام کند. و یادمان باشــد که در این کشور یک روز، یک 
نفر که «توهم معجزه هزاره ســوم» بــود، روی کار آمد که در تمجید از او 
می گفتند «قابلمه غذایش را از خانه می آورد»، ولی همان «توهم»  کشــور 
را به چنان مصیبتی گرفتار کرد که واقع آن است که امکان ندارد کشورمان 

بتواند از فاجعه آن تا دهه ها نجات یابد.
و امــا غیر از این، هم زمــان با همایش وفاق، از حضــور جناب خاتمی 
در مراسم افتتاح بیمارســتان مرحوم «هاشمی رفسنجانی» هم جلوگیری 
شــد، یا در خبری دیگر از برگزاری «رژه گردان ها در رزمایش ۱۱۰ هزار نفری 
راهیان قدس» در صداوسیما تصاویری منتشر شد؛ آن هم زمانی که عقلای 
کشــورمان تمام سعی شان را می کنند تا از تله جنگ افروزی اسرائیل در این 
چند روز تا شروع کار ترامپ دوری کنند. رفتارهایی که حتی خوش بین ترین 
افراد هم می دانند چنین نام گذاری هایی معنایش چیســت و چه پیامی را 
مخابره می کند. همه اینها را که با هم نگاه می کنم، فقط می توانم دست به 

دعا بردارم که خدا ما را از بلیات عمدی محفوظ نگه دارد. آمین.

دونالــد ترامپ، رئیس جمهوری منتخب ایالات متحده آمریکا، مرزهای ترسیم شــده جهان را 
قبول ندارد و درصدد اســت تا تغییری محســوس در آن ایجاد کند. کانادا، گرینلند و کانال پاناما 
اولین جغرافیای سیاسی جهان هستند که ترامپ به آنها به چشم خریدار نگاه می کند و چشم ها 
را به آن ســو دوخته اســت . این در حالی اســت که اروپا در قرن هفدهم میــلادی پس از جنگ 
۳۰ ســاله مذهبی در صلح موسوم به وستفالی، مرزهای جدیدی را پذیرفت و قریب به ۳۰۰ کشور 
کوچک و بزرگ که حدود و ثغوری نداشتند، موافقت کردند مرزهای جدید را به رسمیت بشناسند؛ 
یا پس از جنگ جهانی اول با متلاشی شدن امپراتوری عثمانی کشورهای کوچکی با مشخص شدن 

مرزهای جغرافیایی البته تحت الحمایه قدرت های بزرگ در خاورمیانه شــکل گرفتند. اگر در روزگاری کشورها سیاست 
تعارض به خاک ملت های دیگر را سیاســتی موفقیت آمیز می دانستند، گام به گام تصمیم گرفتند دولت-ملت ها را در 
نظم جدید جایگزین نظم امپراتوری کنند، اگرچه دامنه مرزها تا قرن بیســتم مدام در حال جابه جایی بود، اما اســاس 
نظم نوین همان مرزهای دولت-ملت ها بوده اســت. در دوران جنگ ســرد با تقســیم بندی بلوک های قدرت بین دو 
ابرقدرت صف آرایی جدیدی در تدوین و ترســیم مرزها انجام شــد و بلوک ها به صورت قدرتی انعطاف ناپذیر فروپاشی 
مرزها را قبول نمی کردند. پس از فروپاشــی اتحاد جماهیر شــوروی، مرزهای جدیدی بدون خون ریزی و به شــکلی 
مســالمت آمیز پدید آمدند؛ ایالت هایی که در قفقاز و کنار روســیه از آن کشــور جدا شدند، شــکاف بزرگی در مرزهای 
بین المللی ایجاد کردند، اما ترســیم مرزها در شــبه جزیره بالکان با خون ریزی های شدیدی توأم بود. به باور بسیاری از 

کارشناســان روابط بین الملل و اقتصاد سیاسی جهان، ایالات متحده همواره یک امپراتوری بوده 
و هســت که از نیروی نظامی و نفوذ سیاسی کوبنده خود نه برای حمایت از نوعی شرایط تجاری 
جهانی اســتفاده کرده است، بلکه به آن کشور اجازه تســلط بر بازارهای خارجی را می دهد. این 
امپراتوری آفریده محیط پس از جنگ ســرد است که گفتمان جهانی تجارت آزاد به آن چهره ای 
مبدل پوشانده است. نهادهای مالی جهانی مانند صندوق بین المللی پول  که در ظاهر نهادهایی 
مســتقل اند، چیزی جز عوامل دست حکومت ایالات  متحده نیستند، ولی نفوذ این کشور از طریق 
شــبکه پایگاه های نظامی که در سراســر جهان دارد منتشر و مســتقیما احساس می شود، در کل 
می توان گفت این کشــور دارای قدرت نظامی متعارف کوبنده، نفوذ سیاسی چشمگیر و نفوذ اقتصادی عظیمی است. 
اکنون سؤال این است که این قدرت عظیم مانند امپراتوری عثمانی در سده شانزدهم یا بریتانیا در سده نوزدهم در پی 
منضم کردن سرزمین های جدید به خاک خود یا به استعمار کشیدن مردمان سرزمین دیگری است؟ حکومت جدید در 
ایالات متحده نشان از وقوع تحولاتی مشابه این دست است، با مجهز کردن رژیم صهیونیستی به پیشرفته ترین سلاح ها 
و اجازه به این رژیم برای غصب سرزمین های فرا مرزی، نشان از نبود شناخت مرزهای بین المللی از طرف ایالات متحده 
آمریکا اســت. در مواردی با کمک گرفتن از نخبــگان و کمپانی هایی با مالکیت افرادی مانند ایلان ماســک، حتی نوع 
حکومت هایی مانند آلمان و بریتانیا را نیز می خواهند دســت کاری کنند. آیا جهان در حال برگشت از نظم دولت-ملت 

به نظم امپراتوری است؟ جهان آزاد نباید در مقابل ارزش های باطل امپراتوری سکوت کند.
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۴

نماینــدگان مجلس، قبــل از ورود به مجلس 
ضرورت دارد علاوه بر قانون اساســی و قانون 
مدنی، شــرح وظایف هریك از قوا و شرح هایی 
را که بر آنان نوشــته شــده، بخواننــد و کتاب 
روح القوانین مونتســکیو و موضوع کانونی آن 
یعنــی تفکیك قوا را به دقــت ملاحظه کنند  و 
به اصــل پنجاه وهفتم قانون اساســی که قوا 
را مستقل می شناســد، وفادار بمانند. مجلس 
وظیفــه قانون گــذاری و نظــارت را عهده دار 
اســت و قوه مجریه، مجرى قانون است که به 
تصویب مجلس می رســد و قــوه قضائیه نیز 
امور قضائی را عهده دار اســت. قوه مجریه در 
امر قانون گذارى نباید مداخله کند و نمایندگان 
مجلس حــق مداخله گرى و عــزل و نصب و 
اخــراج و اســتخدام را ندارند، جــز در حیطه 
نظــارت عمومی در چارچوب قانــون و رأى به 
وزرا و اســتیضاح و ســؤال از رئیس جمهور و 
دولــت. مجلس باید در زمینه قانون گذارى هم 
قوانینی را تصویب کند که مورد نیاز عموم مردم 
است و به طور عرف، آن را پذیرفته و به آن عمل 
می کنند. شأن نمایندگان دخالت در امور اجرائی 
و کارچاق کنی و عزل و نصب بخشدار و فرماندار 
و مدیر و کارمند و مداخله در کار شــرکت ها و 
تعییــن مدیرعامــل و هیئت مدیــره و اصرار بر 
اســتخدام این و آن نیســت. قانون اساســی بر 
مداخله نکردن قوا در امور یکدیگر تصریح دارد 
و مقام رهبری بارها بر مداخله نکردن نمایندگان 
در امور اجرائی تأکید کرده اند. در کشور، انبوهی 
از ناتــرازى و نابرابرى و بی کارى و فقر و فســاد 
نهادینه شده. تهدید خارجی و تحریم و تورم و 
رکــود و کمبود بــرق و گاز و آب و هوا،  تولید را 
زمین گیر و تجارت را به افساد و افلاس کشانده، 
که نمایندگان باید وقت خود را به ســاماندهی 
امور مهم مصروف کنند. مجلــسِ رأس امور، 

مجلسی نیست که مسائل اساسی 
کشور را نادیده گرفته و در کارهاى 
غیرمرتبط و جزئــی به لابی گرى و 

مداخله گرى بپردازد.

یـادداشـت

وظایف نمایندگان
دخالت در امور اجرائی نیست

یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     نگاهی به فیلم های برتر هشتادودومین جوایز گلدن گلوب      آنفلوانزا با ۳۰ درصد در  صدر عفونت های تنفسی در کشور     سرمربی پرسپولیس یا اروپایی است یا اهل آمریکای جنوبی

در صفحه  ۲  بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را

صفحه ۱۰

«شرق» راه افتادن دوباره بحث موهوم زنگزور    را واکاوی می کند

گزارشی از وضعیت خانواده های  معدنجوی طبس بعد از چهار ماه

پس از انفجار ؛ روایت فقر در خانه معدن کاران طبس

باز هم  حواشی ای برای حضور زنان در ورزشگاه

مشاهدات میدانی از  مکران که به عنوان  جایگزین تهران مطرح می شود 

خطای باکو

تداوم رفتارهای عجیب با دختران 
تبریزی، اصفهانی و اهوازی

برای ترامپ مهم است؟چرا «گرینلند» 

پایتخت فقر

رد حقی پایمال شده
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گپ و گفتی با مجتبی جباری 
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مهرداد احمدی شیخانی

کیکاوس پورایوبی

علی ظفرزاده
دبیرکل جمعیت تولیدگرایان ایران

نگاه

یادداشتی از علی اصغر سیدآبادی

 سخنی با رئیس جمهور و وزیر آموزش و پرورش
 آموزش و پرورشنقطه آغاز اصلاح

مراد راهداری
عضو هیئت علمی دانشگاه
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